GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07, CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939
E-mail: facabes.tga@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 028/2023 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 005 – DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA

DE DESEMPENHO DIDÁTICO, ORDEM PRELIMINAR DE APRESENTAÇÃO DOS

CANDIDATOS E TEMA SORTEADO.

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

torna públicas as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para

atuar no Campus de Tangará da Serra/MT, conforme consta no Anexo I.

1. Todos os candidatos devem observar o disposto nos itens 11.3 do edital. O não

comparecimento no dia, horário e local estabelecido acarretará a eliminação do candidato do

certame, e a consequente reorganização da apresentação, seguindo o critério de ordem

alfabética do nome dos candidatos.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá apresentar documento de

identificação conforme item 11.3 do edital.

3. A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link:

https://drive.google.com/open?id=1JqD6qQQOr8wcmp6ci36GHgrqJcIp0QUP

Tangará da Serra/MT, 05 de dezembro de 2023.

_______________________________________

Ronicely Pereira da Rocha
Diretor da Faculdade Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharias e da Saúde.

Portaria 1688/2023

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

10
50

55
A

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACABES -
05/12/2023 às 08:45:48.
Documento Nº: 13530316-7517 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13530316-7517

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07, CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939
E-mail: facabes.tga@unemat.br

GRANDE ÁREA: Ciências agrárias Ciências Agrárias I (Agronomia)
Tema: Manejo integrado das pragas das principais culturas da

região.
LOCAL: CIP/CERRADO - SALA DO PMGP

DATA HORÁRIO CANDIDATO
08/12/2023 08:00 h ALINE BRITO VAZ
08/12/2023 08:50 h ANA PAULA TAVARES DA SILVA
08/12/2023 09:40 h MARCUS VINICIUS GONÇALVES LIMA
08/12/2023 10:30 h MARIA HELENA MENEZES CORDEIRO
08/12/2023 13:30 h ROBERTA ALVES
08/12/2023 14:20 h SILVAN GOMES DE BRITO

GRANDE ÁREA: Ciências agrárias Ciências Agrárias I (Agronomia/Solos)
Tema: Intemperismo e a influência no manejo do solo.

LOCAL: CIP/CERRADO - SALA DO PMGP

DATA HORÁRIO CANDIDATO
07/12/2023 13:30 h BRENDA CRISTINA P. DA SILVA
07/12/2023 14:20 h FERNANDO XAVIER DE ASSIS
07/12/2023 15:10 h LARISSA ESPINOSA DE FREITAS
07/12/2023 16:00h MAYLLAMUNIZ SPREY
07/12/2023 16:50 h PRISCILA ALVES LIMA

GRANDE ÁREA: Ciências
Agrárias

Ciências Agrárias I (Agronomia/Engenharia
Agrícola)

Tema: Dimensionamento da capacidade estática
em silos verticais.
LOCAL: CIP/CERRADO - SALA DO PPGASP

DATA HORÁRIO CANDIDATO
08/12/2023 08:00 h ELIZANGELA SELMA DA SILVA
08/12/2023 08:50 h PATRICIA MONIQUE C. DA COSTA
08/12/2023 09:40 h SUIAN JOSE GRANELLA
08/12/2023 10:30 h WILLIAM FENNER

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

10
50

55
A

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACABES -
05/12/2023 às 08:45:48.
Documento Nº: 13530316-7517 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13530316-7517

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07, CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939
E-mail: facabes.tga@unemat.br

GRANDE ÁREA: Ciências
Agrárias Zootecnia/Recursos Pesqueiros (Zootecnia)

Tema: Métodos de formulação de ração
LOCAL: CIP/CERRADO - SALA DO PPGEL

DATA HORÁRIO CANDIDATO
08/12/2023 08:00 h DAYANE FRANCO DE MOURA
08/12/2023 08:50 h LEANDRO ANDRADE S. DA SILVA
08/12/2023 09:40 h RAYANE PINHO BEZERRA
08/12/2023 10:30 h UBIARA HENRIQUE G. TEIXEIRA

GRANDE ÁREA: Ciências
Agrárias

Ciências Agrárias I (Agronomia/Extensão
Rural)

Tema: Economia Rural: Comercialização Agrícola.
LOCAL: CIP/CERRADO - SALA DO PPGASP

DATA HORÁRIO CANDIDATO
07/12/2023 08:00 h DARLENE MARIA SILVA
07/12/2023 08:50 h RÔMULO CAIQUE G. FELETTI
07/12/2023 09:40 h STÉFANY MARCHI DE A. CHALEGRA

GRANDE ÁREA: Ciências
Biológicas Ciências Biológicas I /Ciências Biológicas II

Tema: Membrana: Estrutura, transporte e
especializações da membrana.
LOCAL: BLOCO A - SALA 02

DATA HORÁRIO CANDIDATO
07/12/2023 08:50 h CLEITON PEREIRA DE SOUZA
07/12/2023 09:40 h ELIZABETE LIMA DOS S. ARAGÃO
07/12/2023 10:30 h LUDYMILLA BARBOZA DA SILVA
07/12/2023 13:30 h PAULA PINHEIRO DE CARVALHO
07/12/2023 14:20 h STENIO EDER VITTORAZZI
07/12/2023 15:10 h THIZIANE HELEN LORENZON

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

10
50

55
A

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACABES -
05/12/2023 às 08:45:48.
Documento Nº: 13530316-7517 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13530316-7517

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07, CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939
E-mail: facabes.tga@unemat.br

GRANDE ÁREA: Ciências
Biológicas Ciências Biológicas III

Tema: Imunidade relacionada às Infecções virais.
LOCAL: BLOCO C - SALA 39

DATA HORÁRIO CANDIDATO
07/12/2023 14:20 h CERES MACIEL DE MIRANDA
07/12/2023 15:10 h EMANUELLE BURGOS CARDOSO

GRANDE ÁREA: Ciências
Biológicas Biodiversidade (Zoologia)

Tema: Sucesso evolutivo de Mollusca.
LOCAL: BLOCO F- SALA 44

DATA HORÁRIO CANDIDATO
07/12/2023 13:30 h JOAO MANUEL FOGAÇA
07/12/2023 14:20 h LEONARDO SOUZA LOBO

GRANDE ÁREA: Ciências
Biológicas Biodiversidade (Ecologia)

Tema: Mudanças climáticas.
LOCAL: CIP/CERRADO - SALA DO PROFBIO

DATA HORÁRIO CANDIDATO
08/12/2023 08:00 h ANDREIA DE CARVALHO SANTOS
08/12/2023 08:50 h BERNARDINA A. ALMEIDA MARTINS
08/12/2023 09:40 h KAMILA P. CRUZ SERRA THOMAS

GRANDE ÁREA: Ciências
Biológicas Biodiversidade (Botânica)

Tema: Célula Vegetal.
LOCAL: CIP/CERRADO - SALA DO PROFBIO

DATA HORÁRIO
07/12/2023 08:00 h CAROLINA RUIZ ZAMBON

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

10
50

55
A

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACABES -
05/12/2023 às 08:45:48.
Documento Nº: 13530316-7517 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13530316-7517

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07, CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939
E-mail: facabes.tga@unemat.br

GRANDE ÁREA: Ciências da
Saúde Enfermagem/Farmácia

Tema: Depressores e estimulantes do Sistema Nervoso Central.
LOCAL: BLOCO A - SALA 02

DATA HORÁRIO CANDIDATO
08/12/2023 8:00h LEILA SANTOS NETO

GRANDE ÁREA: Ciências da
Saúde

Enfermagem Clínica

Tema: Processo de Enfermagem na atenção das necessidades
humanas básicas do adulto e idoso: raciocínio clínico,
pensamento crítico, sistemas de linguagem e etapas

operacionais.
LOCAL: BLOCO A - SALA 02

DATA HORÁRIO CANDIDATO
07/12/2023 08:00 h AKEISA DIELI R. DALLA VECHIA
07/12/2023 08:50 h CLAUDIA SOUZA PEIXOTO
07/12/2023 09:40 h JOSIMERE F. DE SOUZA FEITOSA
07/12/2023 10:30 h PRISCILA AGUIAR MENDES

GRANDE ÁREA: Ciências da
Saúde

Enfermagem (Fundamentos da
Enfermagem)

Tema: Estratégias de ensino-aprendizagem subsidiadas pelas
taxonomias NANDA-NIC-NOC.
LOCAL: BLOCO B - SALA 25

DATA HORÁRIO CANDIDATO
07/12/2023 08:50 h CAMILA ALVES DE SOUSA
07/12/2023 09:40 h GABRIELA ANE L. DE SOUSA
07/12/2023 10:30 h JOELY MARIA DE OLIVEIRA
07/12/2023 13:30 h ROSEANE DE OLIVEIRA
07/12/2023 14:20 h VANESSA FERRAZ LEITE

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

10
50

55
A

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACABES -
05/12/2023 às 08:45:48.
Documento Nº: 13530316-7517 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13530316-7517

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07, CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939
E-mail: facabes.tga@unemat.br

GRANDE ÁREA: Engenharias (Engenharia Civil/ Arquitetura)

Tema: O Plano Diretor, os seus Levantamentos, Análises, a
sua Elaboração e Implantação.

LOCAL: CETEGEO - LAB. INFORMÁTICA

DATA HORÁRIO CANDIDATO
07/12/2023 19:00 h MAURICIO DALLASTRA

GRANDE ÁREA: Engenharias (Engenharia Civil/ Mecânica)

Tema: Linhas de influência de Estruturas Isostáticas.
LOCAL: CETEGEO - LAB. INFORMÁTICA

DATA HORÁRIO CANDIDATO
07/02/2023 13:30 h FERNANDO RODRIGUES PILLON
07/02/2023 14:20 h GABRIELLI S. MACHADO SANCHES
07/02/2023 15:10 h PATRICK DOS SANTOS E SANTOS

GRANDE ÁREA: Engenharias Engenharia Civil

Tema: Concepção geral dos projetos em
alvenaria.

LOCAL: CETEGEO - LAB. INFORMÁTICA

DATA HORÁRIO CANDIDATO
08/12/2023 08:00 h CAMILLE DE S. G. T. MENDES
08/12/2023 08:50 h CLEIDIANE M. N. MARQUEZIN
08/12/2023 09:40 h NATÁLIA MARTINS BEZERRA
08/12/2023 10:30 h SILVIO TUPINAMBÁ F. DE SA
08/12/2023 13:30 h UBIRACI GOMESM. JUNIOR
08/12/2023 14:20 h WALKíRIA PEDERIVA FERREIRA

GRANDE ÁREA: Engenharias Engenharia Civil/Engenharia
Sanitária/Engenharia Ambiental

Tema: Reservatórios de Distribuição.
LOCAL: CETEGEO - LAB. INFORMÁTICA

DATA HORÁRIO CANDIDATO
11/12/2023 08:00 h ALINE MARIA BIAGI
11/12/2023 08:50 h DRIANO REZENDE
11/12/2023 09:40 h JHONATANMATOS DE SOUZA
11/12/2023 10:30 h JONATAS GARCIA HURTADO
11/12/2023 13:30 h PAULA DE PAULA SOUSA E SILVA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

10
50

55
A

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACABES -
05/12/2023 às 08:45:48.
Documento Nº: 13530316-7517 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13530316-7517

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde - FACABES
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, Km 07, CEP: 78.300-000, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939
E-mail: facabes.tga@unemat.br

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e
da Terra Física

Tema: Natureza e Propagação da Luz.
LOCAL: CIP/CERRADO - SALA DO PMGP

DATA HORÁRIO CANDIDATO
11/12/2023 08:00 h GUSTAVO BARRETTO VILA
11/12/2023 08:50 h KEYCINARA BATISTA DE LIMA
11/12/2023 09:40 h WASHINGTON G. DE MORAES

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e
da Terra Química

Tema: Ligações Químicas.
LOCAL: CIP/CERRADO - SALA DO

PPGASP

DATA HORÁRIO CANDIDATO
11/12/2023 08:00 h ANNE CAROLINE G. VELOSO
11/12/2023 08:50 h CARLOS GABRIEL A. BULHÕES
11/12/2023 09:40 h DANIELLE E. VITALINO CARDOSO
11/12/2023 10:30 h GABRIEL CESÁRIO
11/12/2023 13:30 h JULIANA ARVANI ZANIOLO
11/12/2023 14:20 h LUANA LAIAME DE OLIVEIRA
11/12/2023 15:10 h LUCIMAR DO N. CARDOSO
11/12/2023 16:00 h MAURICIO G. DA FONSECA
11/12/2023 16:50 h MÔNICA BIDARRA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

10
50

55
A

Assinado com senha por RONICELY PEREIRA DA ROCHA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / TGA-FACABES -
05/12/2023 às 08:45:48.
Documento Nº: 13530316-7517 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13530316-7517

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/105055-A